
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1207 / 2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  PULIZIA  DELLE  AREE  LATERALI  ALLE  STRADE 
PROVINCIALI RIPROFILATURA FOSSI DI MARGINE - ANNO 2020. CIG: 
8555860706  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AGGIUDICATARIO  IMPRESA 
CONSONNISTRADE 2001 SRL DI INVERIGO (CO)E MODIFICA QUADRO 
ECONOMICO 

IL RESPONSABILE

Richiamata:

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.123  del  10,12.2020 di  approvazione  del  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  richiamato  dell’importo  complessivo  di  € 
200.000,00 con il seguente quadro economico:  

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 140.000,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso inclusi costi COVID-
19)

€. 9.500,00

S A
IMPORTO APPALTO

€. 149.500,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%)
€. 32.890,00

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche
€. 2.990,00

B3 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a fattura (IVA Compresa)

€. 11.500,00

B4 Contributo Autorità LL.PP. – sospesi fino alla data del 31.12.2020 
(art.65 D.L. 34/2020)

€. 00, 00

B5 Spese tecniche per incarico sicurezza in fase di esecuzione
3.120,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 50.500,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 200’000,00

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE :

- con determina a contrarre n. 1077/2020 con la quale, fra l’altro,  si impegnava la spesa 
complessiva di  Euro 200.000,00  alla  Missione missione  10 programma 05  cap. 11500/99 
Imp.  2151/2020  Codice Piano dei Conti 1030209;

 si  stabiliva di  dare  corso  alla  procedura di  gara per  l’affidamento dell’appalto  in  oggetto 
mediante affidamento diretto, ai sensi 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76), previa 
acquisizione di preventivi da almeno tre operatori – in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei seguenti requisiti speciali:

• - Iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
per le attività di cui in oggetto;

• - requisiti di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016 e art. 90, comma 1, lett. a, b, e c del D.P.R. 
207/2010 ed, in particolare:

➢ Importo dei lavori analoghi e/o coerenti eseguiti direttamente nel quinquennio 
antecedente non inferiore all’importo dei lavori  a progetto . 

➢ Costo complessivo sostenuto per il personale dipendente, composto da retribuzione 
e stipendi, contributi sociali e accantonamenti ai fondi di quiescenza, non inferiore al 
15% dell’importo dei llavori a progetto.

➢ Adeguata attrezzatura tecnica.

Ovvero in alternativa al punto precedente

• - attestazione SOA adeguata per categoria OG3 Classifica I 

- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica di e-procurement Aria di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

– l'appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 
del D.Lgs. 50/2016 mediante  ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

-  prevedendo,  ai  fini  dell’aggiudicazione,  la  verifica  della  congruità  dell’offerta  che  appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo  del D.lgs. 50/2016;

ATTESO CHE:

- con rapporto n. 44468 del 18/12/2020 del Settore Infrastrutture a rete e puntuali - Servizio 
Manutenzione strade - ha trasmesso la procedura di gara espletata su piattaforma SINTEL ID. 
132472419 - affidamento diretto previa richiesta di preventivi - con la quale  si è stabilito di 
aggiudicare l'appalto  relativo  a  “LAVORI  DI  PULIZIA  DELLE  AREE  LATERALI  ALLE 
STRADE  PROVINCIALI  RIPROFILATURA  FOSSI  DI  MARGINE  -  ANNO  2020.   CIG:  
8555860706” all’operatore economico Impresa CONSONNISTRADE 2001 SRL, con sede in 
Via Valsorda, n.1 - 22044 - Inverigo (CO) – P.I.  e C.F. 00926730136 – con il ribasso 
offerto del 17,17% sull’importo posto a base di gara di € 140.000,00 corrispondenti all’importo 
ribassato di € 115.962,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di €. 9.500,00 e quindi per 
l’importo netto contrattuale di € 125.462,00 (oltre IVA);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;
- il Durc regolare dell’impresa valido sino al  12/02/2021;

Copia informatica per consultazione



- il  documento di verifica rilasciato  dalla CCIAA  di Como in data  21/12/2020   da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse e da cui risulta l’iscrizione per l’attività 
codice ATECO 42.11 – costruzione di strade, autostrade e piste aeroportuali;

-  che  non risultano  a  carico  dell’impresa  CONSONNISTRADE 2001 SRL, alla  data  del 
21/12/2020, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate;

       Atteso, altresì, che:

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti in data 21.12.2020, il casellario giudiziale ed  il certificato di 
regolarità fiscale;

-  in  considerazione  dell’urgenza  dei  lavori  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  dei  medesimi,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte,  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Considerato che si  rende necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa a favore 
dell’aggiudicatario  CONSONNISTRADE 2001 SRL, con sede in Via Valsorda, n.1 - 22044 
- Inverigo (CO) – P.I. e C.F. 00926730136  per l’importo lordo di aggiudicazione di Euro € 
153.063,64 (IVA inclusa);

Dato atto  che la  spesa complessiva di  Euro  153.063,64 fa  carico  alla   Missione 10 
Programma   05 al cap.  11500/99  Imp.2151/2020 - SUB.    /2020  Codice Piano dei Conti 
1030209:

Ritenuto inoltre di assestare il quadro economico di progetto a seguito delle operazione 
di gara come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME
QUADRO 

ECONOMICO DI 
PROGETTO

VARIAZIONI
QUADRO 

ECONOMICO 
ASSESTATO

A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 140.000,00 - 24.038,00 € 115.962,00

A.3 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso inclusi costi COVID-19)

€. 9.500,00 €. 9.500,00

S A
IMPORTO APPALTO

€. 149.500,00 € 125.462,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%)
€. 32.890,00

- 5.288,36
€ 27.601,64

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per 
funzioni tecniche

€. 2.990,00 €. 2.990,00

B3
Somme a disposizione, per spostamento 
servizi, prestazioni e/o acquisti minuti 
complementari a fattura (IVA Compresa)

€. 11.500,00 €. 11.500,00

B4 Contributo Autorità LL.PP. – sospesi fino alla 
data del 31.12.2020 (art.65 D.L. 34/2020)

€. 00, 00 €. 00, 00

B5 Spese tecniche per incarico sicurezza in 
fase di esecuzione

3.120,00 3.120,00

Copia informatica per consultazione



ECONOMIE A SEGUITO AGGIUDICAZIONE
€ 0,00

+ 29.326,36
€ 29.326,36

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 50.500,00 74.538,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

200’000,00 200’000,00

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

D E T E R M I N A

In relazione ai LAVORI DI PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI 
RIPROFILATURA FOSSI DI MARGINE - ANNO 2020.  CIG: 8555860706 

1) di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico - Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati  - 
prot.  n.  44468 del  18.12.2020, con il  quale ha trasmesso il  Report  della procedura ID n. 
132472419  espletata  tramite tramite  piattaforma  di  e-procurement   Sintel  di  Regione 
Lombardia;

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  50/2016, all’affidamento dei 
lavori  in  oggetto  a  favore  dell'Impresa  CONSONNISTRADE 2001 SRL,  con sede in  Via 
Valsorda, n.1 - 22044 - Inverigo (CO) – P.I. e C.F. 00926730136 con l’offerto ribasso del 
17,17% sull’importo posto a base di gara di € 140.000,00 corrispondenti all’importo ribassato 
di € 115.962,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di €. 9.500,00 e quindi per l’importo 
netto contrattuale di  €  125.462,00 (oltre IVA) ed un importo lordo di  Euro  153.063,64 
(IVA compresa);

3) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4)  di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss.  D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato;

5) di  dare  atto  che  l’importo  lordo  di  affidamento  lavori  a  favore  dell'Impresa 
CONSONNISTRADE 2001 SRL, con sede in Via Valsorda, n.1 - 22044 - Inverigo (CO) – 
P.I. e C.F. 00926730136  pari ad Euro 153.063,64  (IVA compresa), fa carico alla Missione 10 
Programma   05 al cap. 11500/99  Imp. 2151/2020 - SUB.    /2020  Codice Piano dei Conti 
1030209:

6) di assestare il quadro economico come indicato in premessa;

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1207 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI 
RIPROFILATURA FOSSI DI MARGINE - ANNO 2020. CIG: 8555860706 - IMPEGNO DI 
SPESA PER AGGIUDICATARIO IMPRESA CONSONNISTRADE 2001 SRL DI INVERIGO 
(CO)E MODIFICA QUADRO ECONOMICO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.11500/99, imp.2157/20, sub 487/20 per €153.063,64
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


